
TERÇA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 20132 CADERNO 2

nº 0014791-32.2011.814.0301/2ª Vara de Fazenda de Belém), 
não houve concessão de tutela antecipatória e a referida decisão 
ainda não transitou em julgado, pelo que, ainda não é exequível, 
RESOLVE:
Art. 1º. ANULAR a PORTARIA Nº 0834/2013 – DP 2, publicada 
no Boletim Geral nº 105/2013-PMPA, transc. do Diário Ofi cial nº 
32.414, de 11/06/2013, que reincluiu o SD PM RAIMUNDO DE 
NAZARÉ DA SILVA MARINHO às fi leiras da Polícia Militar do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre - se, publique - se e cumpra - se.
Belém-PA, 30 de agosto de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577719
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1411/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso 
III, alínea “d”, da Lei Estadual nº 5.251/1985, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o SD PM RG 28475 JULIO PAIXAO DA SILVA 
JUNIOR, integrante do 4° BPM/CPR II, por haver ultrapassado 06 
(seis) meses contínuos em Licença para Tratamento de Interesse 
Particular, conforme publicação no Boletim Geral nº 046/2013 
- PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 29 de julho de 2013 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 30 de agosto de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577724
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1370/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual 
n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando n° 
0630/2013 – P/1 – CPR III, de 31 de julho de 2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 27441 EVERALDO DE ASSIS SOARES DA SILVA, por 
haver se apresentado após a conclusão do gozo da licença para 
tratar de interesse particular, que foi concedida na Portaria n° 
1163/2011 – DP2, publicada no Boletim Geral n° 169/2011-
PMPA..
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 27441 EVERALDO DE ASSIS 
SOARES DA SILVA no 5° BPM/CPR III.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 05 de agosto de 2013 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 30 de agosto de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577750

PORTARIA: 2125/2013
Objetivo: realizar recambiamento de interna custodiada no 
Centro de Prisão Provisória na comarca de Aparecida Goiânia/
GO, para o Centro de Reeducação Feminino, no município de 
Ananindeua/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil
GOIANIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188579/MERCIA DUARTE LISBOA (AGENTE PRISIONAL) / 1.5 
diárias (Completa) / de 04/09/2013 a 05/09/2013
5674840/PAULO ROBERTO AMARANTES JUSTINO OLIVEIRA 
(DIRETOR) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/09/2013 a 
05/09/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577754
PORTARIA Nº. 884/2013-CGP/SUSIPE 

BELÉM, 02 DE SETEMBRO DE 2013.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico, como Presidente do Processo nº. 2564/2012-CGP/
SUSIPE em substituição a servidora Cleide Helena Avelar 
Fernandes.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577758
PORTARIA Nº. 883/2013-CGP/SUSIPE 

BELÉM, 02 DE SETEMBRO DE 2013.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JAYMERSON CARLOS MARQUES, Procurador 
Autárquico, como Presidente do Processo nº. 1367/2008-CGP/
SUSIPE em substituição ao servidor Mauricio do Socorro Araújo 
de França;
DESIGNAR o servidor VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador 
Autárquico, como membro do Processo nº. 1367/2008-CGP/
SUSIPE em substituição ao servidor Antonio Fernando de Oliveira 
Dantas Amoras;
DESIGNAR a servidora IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico, como membro do Processo nº. 1367/2008-CGP/
SUSIPE em substituição a servidora Saidy Mercês dos Santos 
Dias.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577759
PORTARIA Nº. 882/2013-CGP/SUSIPE

BELÉM, 02 DE SETEMBRO DE 2013. 
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA 
PINTO, Gerente, como Presidente do Processo nº. 1749/2009-
CGP/SUSIPE em substituição ao servidor Mauricio do Socorro 
Araújo de França;
DESIGNAR o servidor JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico, como membro do Processo nº. 
1749/2009-CGP/SUSIPE em substituição ao servidor José 
Francisco Pacheco;
DESIGNAR a servidora VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador 
Autárquico, como membro do Processo nº. 1749/2009-CGP/
SUSIPE em substituição a servidora Cleide Helena Avelar 
Fernandes.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577760

PORTARIA: 2124/2013
Objetivo: realizar manutenção preventiva e corretiva nos 
computadores da Central de Triagem de Abaetetuba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572002211/ISOMAR DOS SANTOS VALENTE (AUX.INFORMATICA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 02/09/2013 a 03/09/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577761
PORTARIA Nº. 881/2013-CGP/SUSIPE 

BELÉM, 02 DE SETEMBRO DE 2013.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador 
Autárquico, como Presidente do Processo nº. 2069/2010-CGP/
SUSIPE em substituição ao servidor Mauricio do Socorro Araújo 
de França;

DESIGNAR o servidor IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico, como membro do Processo nº. 2069/2010-CGP/
SUSIPE em substituição a servidora Cleide Helena Avelar 
Fernandes;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577917

PORTARIA: 2088/2013
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Rondon do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s): 
RONDON DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54181913/ANTONIO ANISIO GONÇALVES ARAUJO (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 06/08/2013 a 06/08/2013
57199470/JACKSON RODRIGUES ARAUJO (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 06/08/2013 a 06/08/2013
5758904/RANIERE DE SOUZA MOURAO (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 06/08/2013 a 06/08/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577927

PORTARIA: 2089/2013
Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de audiência na 
comarca de São Geraldo do Araguaia/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54181913/ANTONIO ANISIO GONÇALVES ARAUJO (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 05/08/2013 a 05/08/2013
54187556/JAILSON NAZIOZENO SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 05/08/2013 a 05/08/2013
5739128/JAIME FILHO DA SILVA PIMENTEL (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 05/08/2013 a 05/08/2013
5903612/UBIRACY RAMOS DE CARVALHO (VICE DIRETOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/08/2013 a 05/08/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578074

PORTARIA: 2126/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALICE LUZ MEYER                       TEC.EM ADM.E FINANÇA     
57194622    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122129745340000    0101000000          339030              400,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577845

PORTARIA: 2029/2013
Objetivo: participar de projeto social no município de Marabá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3264122/GIANE WALDEA ROSA DE LIMA SALZER (DIRETORA) / 
3.5 diárias (Completa) / de 27/08/2013 a 30/08/2013
5720967/KATIUSSYA CAROLINE PEREIRA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 27/08/2013 a 
30/08/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577868

PORTARIA: 2105/2013
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Prainha/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PRAINHA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5825512/EDILENA REGINA GARCIA COSTA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 13.5 diárias (Completa) / de 01/08/2013 a 14/08/2013
54183012/SUELIO COSTA BEZERRA (AGENTE PRISIONAL) / 
13.5 diárias (Completa) / de 01/08/2013 a 14/08/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


